SVMME REVERENDARVM DIGNITATVM VESTRARVM

Vitterbergae
d, 1 Oct, 1729.

cultor religiosissimus
EHRENFREDVS HANISCH.

PROOEMIVM

Nter Divisiones Rerum, quae in Pandectis Iuris Romani Iustinianei sese nobis offerunt; facile principem tenet locum ea, qua res aliae *Divini*, aliae *Humani Juris* esse dicuntur, atque in priorem classem iterum Res *Sacrae*, *Religiosae* et *Sanctae* referuntur. Deprompta est haec divisio ex CAII JCTI * *Institutionibus* ** atque exinde Im-

A 2

pera-

* Qui sub Imp. MARCO AVRELIO ANTONINO Philosopho circa dimidium fere Seculi a Christo nato illi, et quod excurrit, floruit: uti HIERON. ALEXANDER in praefat. pluribus edisseruit.

** Quarum duos Libros superfites, et HIERON. ALEXANDRI et JAC. OISELII et futuris met Notis illustratos, ANT. SCHVLTINGIVS in *Iurisprud.* sua *Ante - Iustinianea* edidit.

peratoris JVSTINIANI auspiciis in *Pandectas Juris* relata; Quamuis in *Institutionibus* Justinianae ea, quod mirere, sit omissa; cum tamen in plerisque aliis earum Articulis Magnificus Exquaestor, TRIBONIANVS, CAIVM suum, cui ducem et autorem, sequutus sit. Cum autem hodieque passim in Compendiis *** eadem diuisio, licet ethnicae religionis principia sapiat, adhuc retenta legatur: operae pretium nobis uisum est, speciminis Academici loco quaedam de illa commentari, et quem usum effectumque eadem tam in Causis Civilibus, quam in Criminalibus, quin et Ecclesiasticis, habeat, studiosius, et quantum licuerit, curatius disquirere.

*** Ex plurimis nominasse sufficiat *Compendium Iuris Lauterbachianum*, itemque Dn. HEI- NECCII Elementa Iuris Civilis secundum Ordinem *Institutionum pariter, ac Pandectarum.*

CAP. I.

CAP. I.

DE NATVRA ET INDOLE DIVISIONIS
RERVM IN RES DIVINI ET HVMANI
JVRIS ILLARVMQVE IN SACRAS RE-
LIGIOSAS ET SANCTAS.

§. I.

DIFFERENTIA INTER RES DIVINI ET HVMANI JVRIS, EJVSQVE
FVNDAMENTVM.

SVmma igitur Rerum, de quarum Iure quaeri ac
disceptari potest, diuisio, ex sententia CAII mo-
do laudati^a) haec est, quod aliae Res *DIVINI IVRIS*,
aliae *Humani*, censeantur. b) Nec dubitandum, quin illas

A 3

quidem

a) Quae ex Lib. II. Inflit. Tit. I.
excerpta legitur in l. 1. π. de Divis rer.
er qual. h. m. Summa rerum diuisio
in duos Juris articulos deducitur; nam
alia sunt diuini Iuris, aliae humani.

b) Quod ad Originem et fundamen-
tum huius diuisio attinet, SCHIL-
TERVS in Ex. ad π. IV. §. 1. et Not.
ad I. t. de R. D. §. ii. rationem eius
quaerit in duabus Societatis Civilis
partibus principalibus, sive Societati-
bus Reipublicas subordinatis, Sacra Sci-
licer, quae Christianis Ecclesia, et Ci-
vili speciatim dicta: quarum altera circa
Religionem et Cultum diuinum o-
cupatur; altera circa Politiam, et ne-
goia civilia, sive secularia, ut loquun-
tur. Et cum omnis humana Societas,
secundum ipsum, et personis constet,

et rebus; inde, pro duplice ista Socie-
tate particulari, duplicitis etiam generis
res in Rep. dari, atque hinc summam
rerum divisionem in duos illos articulos
deduci, existimat. Sed ulterius haec
ex antiquioribus Philosophorum et
Jutorum placitis illustrare juuabit.
Scilicet consonare huic sententiae vide-
tur definitio *Jurisprudentiae VPLIA-
NA*, §. i. I. de I. et L. 10. §. 2.
π. eod, qua uniuersum Jurisprudentiae
objectum in diuinas et humanas res di-
specificat, quamque complures icti in
eandem sententiam interpretantur, ut
res diuinis de rebus, ad societatem sa-
cram, cultumque diuinum spectantes, vel
etiam, plane ex mente CAII, atque
ethniciis *Jurisprudentiae Romanae*
principiis, de rebus diuini Juris, huma-

quidem DIVINI IURIS esse, propterea dixerit, quod eas non nisi

nas uero de negotiis ciuilibus, uel etiam
humani Juris rebus, accipiunt. Ita
enim dilecte IANVS A COSTA,
ad §. 2. I. de I. et I. Per res diuinias,
ait, intelligit (Imperator cum Vlpia-
no) res DIVINI IURIS Populi Rom.
ut res sanctas, sacras, et religiosas,
de quibus in §. 7. I. de R. D. non res,
que pertinent ad Episcopos et Clericos,
ut quidam insue exsistant. Vlpianus
enim, qui autor est huius defini-
tionis, non potuit Episcoporum et Cle-
ricorum meminisse, quos nunquam uiderat. Ita etiam MVRETUS ad d. §.
2. Vera, inquit, sententia huius defi-
nitionis haec est: Antiqui iuris ciuilis
pars quedam Jure Pontificio, jure Au-
gurali, et libris ritualibus, continetur:
hanc vocabunt NOTITIAM RE-
RVM DIVINARVM, id est, SA-
CRORVM, ET RERVVM AD SA-
CRA PERTINENTIVM: Altera
pars pertinehat ad negotia, quae inter
se homines contrahunt, id est, ad ea,
quae Arist. V. Ethic. συναλλαγη
τα uocat. Eadem sere ratione FRANC.
HOTOMANNVS in Comment. ad
I. d. § 2. itemque ARN. VINNIUS
Comm. ad eund. §. 2. nec non REINH.
BACHOVIVS ECHT in Comm. ad I. de
§. 2. hanc definitionem, resque diuinias
et humanas, eadem memoratas, ex-
plicant, ut alios taceam. Equidem
enudita quoque est obseruatio Celeber-
rimi Dn. LEYSERI qui in Medit. suis
ad π. Specim. II. n. 1. se miratum sae-
pe esse, testatur, quamobrem Ictus in

hac definitione omnes res, etiam diuin-
nas, complexus sit; et rationem hanc
rei fuisse, arbitratur, aemulationem,
quae Jurisconsultis tunc temporis cum
Oratoribus maxime, qui aequo ac
Philosophi, imo et Poetae, et Gram-
matici, uniuersalem omnium rerum
tam diuiniarum, quam humanarum,
scientiam sibi vindicabant, intercesser-
it; quippe quibus Icti noluerint esse
inferiores, adeoque itidem diuiniarum
ac humanarum rerum notitiam sibi al-
seruerint. Quo et digitum intendit
Doctiss. HEINECCIVS in Elem. Jur.
Cib. t. de I. et I. ad §. 25. ubi notat,
Juris Consultis perpetuum fuisse aem-
ulationem cum Philosophis απρεκοις.
Vnde cum Ictos ueram, non simula-
tam philosophiam affectare dixerit
VLPIANVS l. 1., §. 1. n. de I. et I.
ab eadem Jurisprudentiam philosophiae
definitione exornari, minime miran-
dum. Sed haec quidem ad originem
uel occasionem definitionis huius per-
tinent: Verum, quid retum diuinina-
rum, quid humanarum nomine in ea
veniat, nondum in aprico est. Inde
autem demum intelligetur, an et quo-
usque diuisio rerum in definitione Ju-
risprudentiae VLPIANA huic no-
stra, a CAJO traditae, congruat. Nos
nulli dubitamus, hanc definitionem
ex Stoica manasse philosophia, que
maxime sub Imp. ANTONINO, Phi-
losophorum Principe, Romae caput ex-
tulit, atque inter Ictos floruit, quip-
pe cui et VLPIANVS, autor defi-
nitionis

nisi Deorum, uel, si manis, Dei alicuius, in cuius scilicet pro-

nitionis fuit addictus. Stoici enim, teste PLVTARCHO de Placit. Philos. aiebant, Sapientiam diuinorum et humarum, sive, ut CICERO L. 1. et 2. de Offic. eloquitur, rerum diuinorum et humanarum, scientiam esse. Qualia et apud SENECA, praesertim in Epist. LXXXIX leguntur. Add. LIPS. Manuduct. ad Philos. Stoic. Diff. VII. p. 698. Idem STOICI Philosophiam in tres secabant partes, Rationalem Naturalem et Moralem. Sic enim primum diuinissime ZENONEM CITIVM, LAEVTIVS scripsit in ZENO-NE. et PLVTARCHVS de Placitis Philos. L. 5. c. 1. Add. SENECA Epist. LXXXIX. et MACROB. in Somn. Scip. L. II. cap. ult. De Rationali nihil hic attinet dicere. Naturalis autem Philosophia rerum naturam, ut ait SENECA d. l. scrutatur, sive, ut MACROBIVS, l. c. de diuinis corporibus disputationat. Scilicet Natura rerum, ex mente Stoicorum, etiam Deum et diuinam complectitur; imo Natura ipsa Deus iis audit. Quid enim aliud est NATURA, inquit SENECA L. IV. de Benefic. c. VII. quam DEVS, et DIVINA RATIO, toti Mondo, et partibus eius, inferta? Sicut et ANTONIVS L. V. s. 24. Deum vocat τὸν τὸν Στοιας δικαιοτά λόγον, Rationem, genę per rerum naturam penetrat. Vnde non mirum, quod res naturales, quas omnes de Diuina ista Natura participare, crediderunt, diuinā quoque salutarint. Quod et leite obseruat.

LIPSIVS in Manud. ad Philos. Stoic. L. II Diff. VII. ubi duo, inquit, SAPIENTIA hic considerat, DEVVM et eius OPERA, i. e. MVNDVM, et quae in eo: et uno uerbo, totam Physiologiam, quae hic (in definitione sapientiae) DIVINORVM uerbo continetur. Namirum Naturalis pars Philosophiae, iuxta SENECAM d. Epist. LXXXIX, in duo scinditur: corporalia et incorporalia. Ad Corpora spectant, uerbis SENECAE, et quae faciunt, i. e. Principia, et quae exhibiguntur, i. e. Elementa, et Corpora reliqua. Principia Stoicis due sunt, Deus et Materia. Pars igitur Philosophiae Naturalis, eaque princeps, secundum Stoicos, est Theogonia, Naturales antiquis, itemque prima Philosophia, aut simpliciter Sapientia, ab eminenti dignitate, dicta. Conf. LIPS. Physiol. Stoic. Lib. I. Diff. III. Clari hanc in rem SENECA Epist. XC. Sapientia, inquit, TOTIVS NATVRÆ notitiam, ac suae, tradit, quid sint DII, qualesque, declarat: quid Inferi, quid Lares, et Genii. Haec etius initialementa sunt, per quae non municipale Sacrum, sed ingens omnium DEORVM TEMPLVM, MVNDVS iste, referatur. Liquet ergo, nifallor, ex dictis, quid rerum diuinarum nomine in definitione Sapientiae, Stoicis uenerit. Restat explicandum, quid rerum humanarum notione significatum iuerint. Et uix dubitandum si divisionem philosophiae, supra memoriam, respicias, quin Philosophiae Mors.

proprietatem et ueluti patrimonium, peculiari ratione
tran-

lis obiectum ita designauerint, Actiones scilicet humanas, quas Sapientia ad salutem humani generis dirigit, nec non uirtutes, praefertim illas, quae ad societatem humanam conseruandam at tuendam faciunt. Virtutibus enim, cum primis Justitiae CICERO Lib. I. de Offic. etiam hoc propositum esse docet, ut Societas hominum coniunctio que serueretur. Ita quidem, ex mente Stoicorum, rerum diuinarum atque humanaarum notiones interpretandas esse deduximus. At enim uero paulo strictiori sensu res diuinæ et humanæ VLPIANVS in sua Jurisprudentiae definitione summisse uiderit; quippe qui sapientiae quidem definitionem, a Philosophia mutuaram, ad Jurisprudentiam suam transtulit, sed sensu, rebus suis accommodato. Id negari nequit, dum res diuinæ Jurisprudentiae obiectum facit VLPIANVS, Theologiae quan dam speciem Jurisprudentiae foro rorico iunctam uideri: id quod nec ab institutis Romanorum est alienum. Sed notari, pro illustratione huius rei, meretur, triplicem Antiquis fuisse Theologiam, VARRONE apud AVGVSTINV M Lib. VI. de Ciuitate Dei Cap. V. pulchre distinguente, Fabulariem, Naturalem et Ciuitalem. Fabularis, qua maximè uerbantur Poetae; Naturalis, qua Philosophi; Ciuitis, qua Populi, PRIMVM genus (idem porto addit) quod dixi, in eo sunt multa contra dignitatem et naturam immortalium facta. In hoc enim est, ut Deus aliquis ex capite, aliquis ex femore sit, aliis ex guttis

sanguinis natus: in hoc, ut Dii furati sint, ut adulterauerint, ut seruirint homini. Denique in hoc omnia Diis attribuuntur, quae non modo in hominem, sed etiam, quae in contemptissimum hominem, cadere possunt. At SECUNDVM genus est, quod demonstrauit, de quo multis libros PHILOSOPHI reliquerunt. In quibus est, Diu quid sint, ubi, quod genus, quale, ea quoniam tempore, an sempiterno fuerint, an ex igne sint, ut credit Heraclitus, an ex Numeris, ut Pythagoras, an ex Atomis, ut Epicurus. Sic alia, quae facilius intra parietes, in SCHOLA, quam extra, in FORO, ferre possunt avres. TERTIUM genus est, quod in VRBIBVS ciues, maxime SACERDOTES, posse atque administrare debent. In quo est, quos DEOS PVBLICE COLERE, quae SACRA et SACRIFICIA facere quenque par sit. Nimirum Theologia Naturalis proprie ad Jurisprudentiam non pertinet; quippe quae non agit de natura rerum vel de natura Deorum, aut corporum diuinorum. Igitur ad tertium genus, Ciuite nempe, restraininga uidetur definitio Vlpiana, atque adeo rerum diuinarum nomine ea, quae ad cultum Deorum, et Sacra in Ciuitate publica recepta, spectabant, intelligenda. Sicut e contrario res humanae non incongrue de negotiis ciuibibus; quae non Deos, sed homines, respiciunt, et de quibus in foro disceptatur, accipiuntur. Certe nec a mente uulnus, res diuinæ et humanae hoc sensu,

transierint, juri dominioque subiectas esse, credide-
B rit

su accipi ac distingui. Ita enim CICERO pro Domo: quid est, inquit, tam arrogans, quam de religione, de REBUS DIVINIS, ceremoniis facris, Pontificum Collegium docere conari. Scripsit quoque VARRO, CICERONI, coaeclus Libros Rerum Diuinarum, itemque Rerum Humanarum, qui haud dubius sunt desperdit, cum inter opera eius, quae extant, non reperiuntur. At ex iis, quae MACROBIO Lib. III. Saturn. Cap. 18. ex Lib. VIII. Rer. Diuinarum, ubi: Delabrum, ait, alios extimare, in quo praeter aedem sit area effusa, delum causam; allegantur, haud obscure colligitur, VARRONEM in his Libris agere de rebus ad cultum deorum pertinentibus. Vicissim ex Loci, quea apud A GELLIVM in Noct. Attic. passim; imprimis Lib. XIII. Cap. 12. et 13. ex eiusdem VARRONIS Libris Rerum humanarum leguntur; apparet, in iis de negotiis hominum ciuilibus, de iudiciis et rebus ad Judicium pertinentibus, ueluti in ius uocatio, preiunctione &c. praecipi. Sic et Pontifex Max. apud FESTVM in Ord. Sacerd. dicitur Judec atque arbitr ter rerum diuinarum, atque humana rum: quod PAVLVS FESTI Abbreuiator, ita interpretatur, quod Maximus rerum, quae ad sacra et religiones per tinent, Judec, uindexque contumaciae priuatorum Magistratumque fuerit, Conf. I. A. BOSII de Potif Max. Rom. Vet. c. IV. Atque haec rerum diuinarum atque humana rum explicatio demum quadrat ad duplum explicatio demum quadrat ad duplum in istam Societatem, de qua ab initio dictum, Sacram scilicet, et

Ciujem, Stoicorum quoque placitis apprime conuenientem. Secundum hos enim, et CICERO, L. I. d. Legib. prima est homini cum Deo Societas; altera cum homine: quarum altera religione, altera iustitia conferuantur. Videtur quoque CICERO Lib. I. de Offic. huc respexisse, resque diuinas et humanas: hoc sensu ad duplum hanc Societatem accommodasse: dum, illa Sapientia, inquit, quam principem (virtutum, puta) dixit, rerum est diuinarum atque humanarum scientia; in qua continetur DEORVM et HOMINVM COMMVNITAS, et SOCIEDAS inter ipsos. Et mox: Etenim cognitio Contemplatioque naturae manca quodammodo, atque inchoata sit, si nulla actio consequatur. Ea uero actio in omnium commodis tuendis maxime cernitur. Pertinet igitur ad SOCIETATEM GENERIS HUMANI. Sicuti porro qualibet Societas suo proprio regitur Jure: ita et apud Romanos alia erant Iura, quibus Societas, quam cum Djis, sacra faciendo, colere uidebantur; alia, quibus homines inter se in Societate Ciuiili qua tali, in dirigendis negotiis ciuilibus, publicis et priuatibus, utebantur. Prioris generis Jus Romanum Diuinum, posterioris generis Humanum salutarunt. Et CICERO, pro domo; alterum Jus Religionis, alterum Jus Reipublicae appellat. Prius iterum completebatur et Jus Pontificium, cuius interpretatio erat penes Collegium Pontificum, et Jus Augurale, quod ad Augures spectabat. Posterior Jus Ciuiile teli-

tit), atque adeo hoc nomine a caeteris rebus omnibus, quos
humani juris esse censuit, secernere voluerit: Sicuti enim
humani juris habentur, quæ in hominum patrimonio pri-
uato, uel publico sunt, aut esse possunt, et in quas adeo
jus et dominium hominibus acquisitum est, uel acquiri
potest: ita diuini juri res hanc dubie separatas prorsus
ab humano jure rationes habere existimauit, adeo, ut,
cum

etiquum, tam publicum, quam priua-
tam, comprehendebat. Atque sic in-
telligitur, Jus, sive Legem, ut ai-
CHRYSIPEVS summus Stoicae Sapientiae
Philosophus, omnium rerum hu-
manarum ac diuinarum esse reginam L.
2. n. de LL. Sicuti uero ab initio feri
Pontifices et Juris ciuilis erant interpretes
ita posterioribus temporibus Juris
Consulti quoque jus pontificium inter-
pretabantur, atque adeo iudicem doce-
bant, quibus hostiis, quibus diebus,
quo ritu, ad quae tempora, sacra facien-
da essent, quae sepulchorum et mo-
numentorum Jura, quae iustorum fu-
nebrium solennia. Conf. JAC. GVTHER
de Vet. Jure Pontificio L. 1. C. II. et
GOTHOFREDI Not. ad L. 10. §. 2.
or. de I. et I. Hinc uiri usque Juris, tam
diuinum, quam humani, scientiam in Ju-
ris consulto coniunctam esse oportebat.
Laudatur hoc nomine A. TEIVS
CAPITO, quod fuerit humani diuini-
que Juris sciens, apud TACIT. L. III.
et apud MACROBIVM L. VII. Cap. 13.
quod Pontifici Juris inter primos fuerit
peritus: itemque NERVA apud TAC.
Lib. V. quod fuerit omnis diuini huma-
nique Juris sciens. Denique uti qualibet
societas constat partim personis,

partim rebus, quibus personae ad finem
suum obtinendum atuntur; ita et in
Republica Rom, utraque haec Societas
suis gaudebat et personis, et rebus.
Atque huiusmodi res (nam de perso-
nis hic non est agendi locus) in Socie-
tate ista Sacra et Diuina erant illaciapie,
de quibus hic agimus, Res, nempe di-
uini Juris CAJO appellatae. Atque
sic ad liquidum, credimus, perducetur
est, et res diuina, et ius diuinum, et
res diuini juris, licet inter se cognati-
nem habeant, probe tamen ab iniuicem
secernenda esse. Siquidem Res diuinæ
notant ipsum cultum diuinum sive reli-
gionem, omniaque quae ad cultum
diuinum pertagendam pertinent: Jus
diuinum vero est norma, cultum diuini
dirigens. Res denique diuini Juris
sunt, quae religio onis causa, et ex pre-
scripto Juris diuini, plane ex iure ho-
minum in ius Deorum, ex mente
Ethnicorum, transierunt.

c) Dei enim esse huiusmodi res,
credimus fusile, diserte affirmat AGGE-
NVS VRBICVS in lib. de Limitib.
agrorum Conf. A COSTA it. MARCIL.
ad §. 7. I. de R. D. nec non Cel-
BOEHMER ad eund, §. 6.

cum solis Diis in eas jus competere creditit, nihil juris in eandem hominibus tribui posse, sibi persuaserit. Quocirca tales res in specialiori etiam sensu nullius, pura, hominis, in bonis esse, JVSTINIANVS, d) cum eodem CAJO, e) nec non MARCIANO, f) pronunciauit.

§. II.

DE MODIS REM DIVINI JVRIS FACIENDI VNIVERSIM.

Cum igitur Res Diuini juris, ex mente CAJI, salutentur, quae in Dei alicuius jure ac potestate, imo proprietate siue dominio, et veluti patrimonio, existunt: antequam ad huiusmodi rerumi species considerandas progrediamur, generatim Modi, quibus res diuini juris siant, stetandi erunt. Nimirum uti certi dantur Modi, tam naturales, quam ciuiles, quibus res humani juris ab homine in hominem transferuntur: ita et certi fuerunt Modi, usu

B 2

apud

d) S. 7. I. de R. D. ibi: Quod enim diuini juris est, nullius in bonis est.

e) d. l. 1. m. de Diu. rer. ibi: Quod autem diuini juris est, id nullius in bonis est.

f) L. 6. §. 2. cod. ibi: Sacrae res, et religiosae et sanctae in nullius bonis sunt. Nullius autem in bonis esse, absolute et per excellentiam dicuntur, ita, ut non solum in hominum patrimonio, siue publico, siue priuato, non sint, sed nec esse possint, atque adeo hominum commercio proflui sint exemplae. Ita tandem non omnes Interpretes hic. v. ACOSTA, MARCIL. HOPP, BOEH.

MER. ad d. §. 7. quamvis expressis verbis id in nulla lege ita dicatur, sed tantum argumentando inde colligatur. Id tamen mirandum, quod et Christianus Imp. JVSTINIANVS idem principium retinuerit, cum tamen istud ex crassima Gentilium Theologia (ut rectissime notauit Dn. BOEHMERVS l.c.) fluat. Ceterum, si rem recte acclimes, et Gentilium etiam hypothesis sequare, uestrissime omnino, sed paulo alio sensu, assertur, quod nullius sint huiusmodi res. Dii enim, quorum propriae esse credebantur, erant non - entia, i. e. nullae adeoque et res, quae Dei alicuius, ex mente Gentilium, uel, si maiis, deacti, erant, reuera nullius erant.

apud Romanos recepti, quibus res juri hominum eximi, atque in jus et potestatem Dei alicuius transire, diuinique adeo juris fieri, creditum fuit.

§. III.

DE DEDICATIONE VNUERSIM.

Modi huiusmodi uniuersim *DEDICATIONIS* a) nomine continentur. Nimurum *Dedicationis* uox in generaliori sensu non raro notat, rem ad certum usum destinare, usumue rei, idque ferme cum festiuitate aliqua, *auspicari* b): Saepius uero, rem alicui donare, siue dicendo dare, atque adeo proprietati alicuius ac domino eam destinare et addicere. c) Atque huiusmodi *Dedicationum*, in generaliori sensu acceptarum, uaria fuerunt genera d): aut enim sacrae fuerunt, ad sacros scilicet usus

a) *Dedicationis* nomen, in sua latitudine sumptum, utque tam amplum est, ut omnes reliquos modos sub ambitu suo compleatur. Siquidem non solum Templa et Arae, sed etiam Sepulchra et Monumenta, quin et Moenia et Portae, optimae notae Scriptoribus dedicari dicuntur, ut ex infra descendis patet. Conf. interim NOODT in Comm. ad or. 2. de D. R.

b) Ita POMPEJVS apud CIC. *Orat. contra Pisom.* ludis theatram a se factum dedicasse dicitur. Ita apud SVETON. VITELLIVS patinam, quam cypacum Mineruae dicitauit, summa luxuria dedicasse legitur. Et in NERONE, domus absoluta dedicata me-

moratur. Cuiusmodi dedicationis genus etiam Hebraeorum moribus receptum fuit. Ita Deuter. XX. s. extat: quis est homo, qui aedificauit domum non suam, et non dedicauit eam? uadat, et renervatur in dominum suum, ne forte moriatur in bello, et alius dedicet eam. Similia in seqq. de *Dedicatione uineae* leguntur. Fiebant autem huiusmodi *Dedications* per preces, primitiarum oblationes, eleemosynarum erogationes.

c) Ita Libelli Summis Principibusque Viris dedicari dicuntur, qui cum honoris pietatis, grati animi, significacione, per litteras eorum nominibus inscriptas, facta, iis donantur.

d) Ut scite obseruat JAC. GUTHIER.

usus, et cum consecratione coniuncte; e) aut *notiuae*, f) quae ex uoto siebant; aut *honorariae*, in honorem aliquius personae aut familiae factae g); *publicae*, hoc est, locorum, publicorum, et ad publicos usus h); aut *priuatæ*, rei priuatae, et ad priuatos usus i). In *specialiori* autem sensu *Dedicationis* nomine uenit actus, quo quid *Deo* hac ratione datur, eiusque proprietati, aut usibus, destinatur, destinatumque at-

B 3 tri-

de Veter. *Jure Pontific.* Lib. III. Cap. XII. in GRAEVII *Thesaur. Antiq. Rom.* Tom. V. p. 145. sqq.

e) De quibus deinceps hic ex insi-
tuo.

f) Quarum innumera apud uete-
res existant exempla, et inscriptiones in-
numerac, v. quae paulo inferius hic de
voto notata sunt.

g) Exemplo est *Inscriptio*, quae ex-
tat *Bisanti* in *Etruria* ap. GVTH. I. c.
VIRTUTI VISENT.

SACR.

M. MINATI. M. L. SAB. GALLI,
II. VIR. I. D. QVINQ.
MATERNVS FRATRIS
SVI. H. C. ET. OB. DEDICA
TIONEM HONORARIAM
VICANIS. FLVIVM. PO
PVLO. CRVSTVLVM. ET
MVL SVM. DEDIT.

h) *Dedicationes publicae* apud Romanos iidem multæ notantur et magnæ.
Ut *Theatrum Pompei*, quod dedicatum ab eo est, *adissegitur id Spectaculo*, in qua dedicatione spectacula cum musica, iudique gymnici editi. v.
DIO L. XLIII. LIII. LV. *Gymnasia*

quoque, *Horti*, *Campi*, *Trophæa*, de-
dicata uisa sunt. Quin et *Bibliothecæ*
dedicatae: quod inuenimus *Afinii Poli-*
lions fuit, qui primus Romæ Biblio-
thecam dedicando, ingenia hominum
rem publicam fecit. *Opera* illa uel
Dei aliquius, uel loci, uel authoris no-
men habuerunt. Nec illis adscribi aliud
nomen debuit, quam *Principis* aut *eius*,
cuius pecunia opus factum esset. Ce-
terum opera huiusmodi non fuerunt
dñini iuris, sed *humani*, nempe uni-
uersitatis. §. 6. I. de R. D. ut recte
obseruat GVTHER. I. c. p. 174. licet po-
steriores Imp. ea iuris templorum esse
fanxerint. v. L. 40. de Operib. publ.
Cod. Theodos.

i) De huiusmodi *Dedicatione* prio-
nitæ haud dubie accipienda uerba §.
5. I. de R. D. Si quis autem auctorita-
te sua quasi *sacrum* sit constituerit, *sac-*
rum non est, sed *profanum*: itemque
FESTI, in v. *Sacer Mons*, quæ instar
commentarii in hunc textum esse pos-
sunt, ubi scribit: *Quod autem pri-
uati, sicut religionis causa, aliquid ea-
rum rerum dicarent, id Pontifices Ro-
manos non existimare sacrum.*

tribuitur et addicitur. k) Sed hic duo, quibus omnis Dedicatio constabat, distingvendi ueniunt acrus. Primus est *Destinatio*, qua quis rem Deo dandam decernebat, siue mente et cogitatione dabat, idque quacunque ratione declarabat. Qualis saepius per modum *Vot*1)** concipiebatur, quo quis, ex singulari pietate, sub conditione certi euentus, uel grati animi testandi causa, Numini quid pollicebatur, ac lingua nuncupabat. m) Atque huiusmodi *Desti-*

na-

k) Rotunde ISIDORVS L. VI.
Orig. ait: *Omne, quod Deo datur, aut dedicatur, aut consecratur. Quod dedicatur, dicendo datur, unde et appellatur.* Unde simul intelligitur, generaliorem esse *Dedicationis uocem*, et non solum ad res sacras pertinere, sed etiam res alias, quae Deo quidem dantur, non ramen consecrantur.

l) De hoc primo *Dedicationis* actu loqui uidetur POMPONIVS in L. pen. n. de part. quod nemo paciendo efficeri possit, ne sibi locum suum dedicare licet: propter summum scil. religionis fauorem, uti recte obseruat SVMMERMANN, εν τοῖς πρότοις τ. de R. D. §. 15. Exemplum eiusmodi rei, per solam *destinationem* Deo dicatae atque *donatae*, nondum uero traditae, memorat CICERO IV, in *Verr.* Candelabrum scil. a gemmis clarissimis opere mirabiliter perfectum, quod Regis Antiochi filii Romanum attulerunt, ut in Capitolio in sella Iouis ponerent, sed cum templum nondum perfectum offendenter, illud neque ponere, neque profere ac uulgo ostendere, utrum se-

cum reportare in Syriam statuerunt; donec simulacrum Iouis dedicatum audiissent, a Verte autem postea erexitur. Quo nomine VERIEM grauissime incutat CICERO V, in *Verr.* atque Jouem obtestatur, uerb: *Nunc te Jupiter O. M. cuius iife D O N V M regale, dignum tuo pulcherrimo templo - - tibi factum ab Regibus, tibi LICATVM, atque, PROMISSVM, per nefarium scelus de regis manibus extorxit - - imploro atque obtestor.*

m) Ita Templorum constructiones, iussu Populi, uel Magistratum, aut Imperatorum *Voto*, cum bella suscipiuntur, aut in ipso discrimine pugnare. Diis promitti solebant, quae plerumque XL post annos, aut amplius, dedicabantur. Huiusmodi erat *Votum Appii Consulis* apud LIV. L. XXXVI. cuius formula: *BELLONA SI HODIE NOBIS VICTORIAM DVIS, AST EGO TIBI TEMPLVM VOVEO.* v. JAC. GVTHER. de *Vet. Jure Pontif.* L. III. C. XII. *Votum* autem nuncupatum et in tabula prescriptum ad genuastaurarum arat affigere: Et

natio, aut Votum, instar tituli erat, unde Deo ueluti jus ad rem acquirebatur. n) Alter Dedicationis actus est *In-
ditio*, sive *Datio* actualis, qua scil. rei, Deo destinarae, pro-
prietas ac possessio, uerbis, uel factis, in Deum uelutitran-
ferebatur.

§. IV.

DE DIVERSIS DEDICATIONIS MODIS.

Quemadmodum uero *Traditio* apud Romanos alia erat *Naturalis*, sive *nuda et simplex*, alia *Ciuilis*, sive *solen-
nis*, ueluti *Mancipatio*, quae solenni ritu, solennibusque formulis adhibitis, peragebatur: ita et *Dedicatio* alia erat *solen-
nis*, qua res Deo, diuinisque usibus, destinata, solenni ritu in eum transferebatur, atque sic dominio ipsius,

fir-

Et cum uoti essent compotes facti, tabula, uel alia quadam re, in templo suspen-
sa, id testari solebant, v. JVVEN. L. X.
¶. 55. et XII. §. 27. Cumque deinceps rem, quam uouerant, dedicabant Voti quoque in Inscriptione rei dedicatae mentio fieri solebat: ut doceat uetus Inscriptio, quae est Romae, apud GV-
THER. L. III. Cap. X. haec:

SOLI. INVICTO. MITRE.

M. VLP. MAXIMVS PRÆ
POSITVS. TABELLARI
ORVM. ARAM. CVM
SVIS. ORNAMENTIS
ET BELA DOMINI
IN SIGNIA. HABENTES

N. IIII.

VT. VOVERAT. D. D.

n) Nuacupatio eiusmodi uoti fieri

solebat uerbis solennibus, praecunte Pontificis. Cuiusmodi formula, præter eam, quae modo sub lit. (l) allata est, alia extar apud LIVIVM l. c. ibi: SI DPELLVM, quod cum Antiocho Rege sumit Populus, EX SENTENTIA Senatus Populiique Rom, CONFECTVM, tum tibi, Jupiter, Populus Rom, Iudos magnos dies continuos faciet: DONAQVE ad puluaria DABVNTVR, de pecunia quantum Senatus decreuerit, quisque Magistratus eos Iudos, quanta ubique faxit, bi ludi recte facti, DONAQVE DATA recte sunt. Conf. JAC. GV-
THER. de Vet. Jure Pontif. L. IV. et C. XIII.

o) Diserte VLPIANVS in L. 2.

n. de Polit. Si quis rem aliquam nouera-
rit, nota obligatur,

firmissimo ueluti nexu, mancipabatur *a*); alia *nuda*, et *minus solennis*, quae uerbis, aut factis qualibuscumque absoluuebatur. Sed et interest, ad quos usus, priuatos *b*), an publicos, sacros, religiosos *c*), aut profanos *d*), res dedicaretur. Siquidem pro hac diuersitate diuersis etiam solennibus, imo saepe, pro re nata, etiam sine ulla solennitate, Dedicatio fieri solebat.

§. V.

DE REBUS SACRIS RELIGIOSIS ET SANCTIS VNUERSIM.

Divini autem Juris, ex mente IVSTINIANI aequae, ac CAJI, censentur portissimum Res *SACRAE* et *RELIGIOSAE*. Sed et *SANCTAE* quodammodo diuini juris iisdem habentur *a*). Qua in parte uti conueniunt hae tres rerum species: ita singulae, iterum separatas quodammodo rationes ab inuicem habent, atque uti nominibus, ita et re ipsa, in Jure Rom. secernuntur. Quamuis negari nequeat, tria haecce uerba speciali plane, ac solis fere JCris usi-

a) De hac extat testimonium LIVII L. IV. C. XX. ibi: *Spolia in aede Jovis Feretrii, propo Romuli spolia, quae prima opima appellata sola ea tempestate erant, cum SOLENNI DEDICATIO-NE dono fixit.*

b) v. not. (*i*) ad §. praececd.

c) Eutar quidem MARCILIUS ad §. 8. *I. de R. D.* locum religiosum non dedicari, sed religiosum fieri. At nihil impedit, quo minus in latiori sensu etiam dedicari dicatur: Siquidem *Dio-ii. Manibus Sacra frequenissime, interdum et dieata. Sepulchra et Monu-menta in marmoribus leguntur; exem-*

plo Inscriptionis apud GRVTER. f. 867. r. ibi:

HAEC AEDIFICIA PROPRIA COMPARATA FACTA DICATAZ- SVNT MONVMENTI. SIVE SEPVLCRVM.

Quam in tem. et GERH. NOODT Comm. in π. t. de D. R. Oper. T. II. p. 37. obseruat, sacrum locum dici dictum Diis superis: religiosum Diis ma-nibus, i. e. inferis: ac superis tan-tum publice: inferis etiam priuatae.

d) v. not. (*b*) ad §. praececd.

*§. V. *a*) v. d. L. pr. π. de D. R. et §. 8. p. 10. L. de D. R.*

usitato, significatu hic accipi: cum aliorum Scriptorum usu hac ratione uix distinguantur, sed promiscue plerumque usurpentur. b) Ceterum nec de differentiae ratione ac origine circa has tres rerum classes eadem est Interpretum sententia c).

C

§. VI.

b) Obseruerunt promiscuum harum uocum usum iam veteres scriptores, Ita enim TREBATIVS Lib. X. Religionum apud MACROB. Lib. III. Saturnal. c. III. scribit: SANCTVM est interdum idem, quod SACRVM, idemque quod RELIGIOSVM. Ita etiam FESTVS POMPEIVS, Lib. XVII. Siquidem quod SACRVM est, idem lege aut instituto maiorum, sanctum esse, putant, ut uiolari id sine poena non possit. Idem RELIGIOSVM quoque esse, quoniam sit aliquid, quod ibi homini facere non licet; quod si faciat, aduersus Deorum voluntatem uideatur facere. Obseruerunt quoque eundem promiscuum harum uocum usum nonnulli ex recentioribus Juris Interpretibus: ut BACHOVIVS ad §. 5. I. de R. D. et ad WESENBECK. n. de R. D. que est. 2. ubi, genuina et Latina significatio, Sancta, Sacra, et Religiosa, generalius atque ita accipi, notat, ut fere unum de altero praedicetur; itemque SCHVLTING. in Enarrat. n. de R. D. §. 9. MANTZIVS in Comm. ad I. de R. D. et Dn. LEYSER, in Medit. ad n. Specim. XXII. n. 1. Si Aram Herculi a Romulo erectam ALEX. ab ALEX. E. II. C. XIV. memorat, additique, quod Ara haec religiosissima fuisse tradatur. Sic et CICERO pro L. MA

NIL. Fanum appellat religiosum. Et quid frequentius, quam Sepulchrum quoque Sacra vocari: ut ex tot Lapidum Sepulchralium et Marmorum Inscriptionibus apud GRVTERVM aliasque, in quibus istud D. M. S. i. c. DIIS MANIBVS SACRVM, legitur, apparet.

c) Originem et rationem tripartitae huius divisionis plurimi Juris Interpretes repetunt a tribus istis classibus, in quas Deos suos Romani gentiles distribuerunt: dum alias Superos, alias Inferos, aut Manes, alias denique Medios sive Medioximos, i. e. Heroes sive semideos, salutarunt. Unde res Sacras Diis superis, Religiosas inferis, Sanctas denique semideis dedicatas fuisse, existimant. Ita nimium sentiunt JOACH. HOPPERVS ad §. 7. I. de R. D. HARPRECHT ad eund. §. n. 3. MANZIVS ad eund. n. 4. NOODT l. c. Oper. T. II. p. 37. HEINECC. Antiquit. Rom. Synt. L. II. Tit. I. §. 2-5. et Elem. Jur. Ciu. sec. Ord. Inst. t. de R. D. I. CCCXIV. sqq. LVDOVICI Doctr. Pand. t. de D. R. §. 6. 8. 9. ALEANDER quoque in Not. ad CAJI Inst. l. c. lit. g.) eandem sententiam certa ratione probat, ubi: Sacra Diis superius et majoribus, religiosa Diis Manibus, dedicata fuisse, et ideo

§. VI.

DE REBUS SACRIS IN GENERE.

SA-

ideo proprie *divina dicta*, assertit, *Sancta* vero minus proprie, quoniam nullis diis dicata fuerint; quamvis mox sententiam corrigit, et, quoniam *Ciuitates Deos* habuerint tutelares, quorum custodiae portas et moenia commendata fuerint, ideo *divini Juris quodammodo* dici posse, imo et deduci consueuisse, agnoscit. At dubia quaedam superioris laudatus Dn, LEYSERVUS in *Medit. ad n. Specim. XXII.* n. 1. mouet aduersus hanc conjecturam, qua nullam sibi olim *ingeniosorem* rem usam esse, quamque sibi quidem non displicere, testatur, si modo *autocritate veterum* firmata esset; at hunc defectum eam sibi *suspectam* reddere, fatetur. Prouocat scil. ad MACROBIVM, qui *Saturnal. Lib. III. C. III.* differentiam inter res *sacras*, *sanctas* et *religio/as* explicet, nihil tamen habeat, quod eo trahi possit. Urget quoque, *Antiquitates Romanas* insipientibus ignotum esse non posse, *Tempora*, quas sine dubio res *sacrae* erant, non diis *superis* solum, sed et *semideis*, *Herculi*, *Romulo*, *Caesari*, quin et *inferis*, *Plutoni* et *Proserpinae*, dedicatas fuisse. *Aras* etiam, diis manibus *sacras*, constitutas; quod apparet ex duabus apud GRVTERVM fol. 726. et 1035. reperiundis, inscriptionibus, quarum prima:

DIS. MAN.

HIC. MATRIS. CINERES.
SOLA. SACRAVIMVS. ARA.

altera:
 C. MINDIVS C. L. PACORIVS.
 ARAM, DIS, MANIBVS. SACRAV.
 Contra addit, res *sanctas*, inter quas et statuas Principum, et personae eorum, aliaque fuerint, *semideis* confrateras fuisse, nullibi reperi. Potius ex Macrobi loco supra memorato, colligi, res *sanctas*, quae proprie sic dicebantur, ad neminem Deorum pertinuisse. Adeoque de origine istius determinis sic sentiendum arbitratur: Res *Sacras* fuisse, que Deorum omnis generis cultui inferiebant; res *Sanctas*, propter solam Reip. utilitatem, aduersus uiolatorum graviori poena munitas fuisse; res denique *religio/as* neque ad deorum cultum, neque Reip. utilitatem, sed ad honorem familiarium, et memoriam defunctorum, pertinuisse. Ita quidem Vir Celeberrimus satis crudite: Et parum abest, quin et nos calculum nostrum ei adjiciamus. Pauca tamen, pro maiori luce huic rei foeneranda, hic addere atque notare licet. Primum quidem non proflus negandum uidetur, uestigia quaedam discriminis allegati, saltum quod ad res *Sacras* et *Religio/as*, apud veteres etiam scriptores reperi. Spectat huc locus LIVII L. XXXI. c. 30. ubi Achenejens in Paratetolio de Philippo, id se queri, aiunt, quod is, qui Romanos alienigenas, et barbaros vocet, ideo omnia suam *divina humanaque* jura polluerit, ut prior populatione cum *inferis* Diis, secunda cum *superis* bellum nefarium gesserit: omnia

Sacri uox uarie accipitur ^{a)}, Hoc loco Res Sacrae
G 2 di-

omnia SEPVLCHRA, monumentaque
divuta esse in finibus suis, omnium nu-
datos MANES, nullius offa terra tegi
DELVBRA libi fuisse, quae quandam
pagatim habitantes in parvis illis ca-
felliis nicasique consecrata, ne in unam
urbem quidem contributi maiores sui
defertia reliquerint. Quo in loco Se-
pulchra haud obscure Diis Inferis et
Manibus, Delubra uero consecrata Diis,
Superis tribuuntur, Spectat quoque hue
locus PLVTARCHI, qui in Quæstio-
nibus Romanis scriptis: τὰ εἰς ἡρα-
ῖν ισπά, τὰ εἰς ἄδειας ὅστις τοῖς
ταλαιποῖς ἢν προσταγόγευεν; ubi
H. GROTIUS in Florum Spars. ad
Jus Justinian. Inst. L. II. T. I. uerb.
Religiosum locum quisque; explicationis
causa additæ intelligit dñs SUPERIS
dicata dici SACRA, INFERIS RELI-
GIOSA. Hac in parte quidem facile
nos conscientes habet JCtus Do-
cetissimum, quod Tempa non solum Diis
Superis, sed etiam Semideis, quin et
Inferis dedicata, aut Arae iisdem sacra-
tae fuerint. Cuiusmodi Ararum plu-
rima extant exempla apud PETR. BER-
THALDV. de Ara. Largimur quo-
que, citra veterum auctoritatem forte
aliter, quod res sanctæ semideis fuerint
consecratae, quandiu testimonia
huius rei deficient. Ceterum non ni-
hil veritatis in praedicta opinione late-
re, non prouersus negandum; atque in
rebus religiosis etiam, quin et sanctis,
aliquam Deorum rationem habitam, et
in illis quidem Inferorum, uel Manum,

in his uero Tutelarum, quamvis ano-
nymorum, inque utroque genere his
Dñs Jus quoddam tributum fuisse, uix
dubitandum videtur; cum alias diuini
juris haud conferi, et neque illas so-
lus familiarum honor, neque has sola
penalis sanctio tales facere potu-
isset.

a) Sacrum in generaliori sensu Ro-
manis dictum, quicquid Deorum ho-
nori instituebatur, v. BARTH. ad
L. II. Thebaid. Statii p. 643, uel quic-
quid destinatum erat Diis, ut ait MA-
CROB. Saturn. L. III. c. VI. Atque
hinc primum Sacrorum nomine uenie-
bat ipse cultus Deorum qui Sacrificis
maxime et Precationibus absoluebatur:
ut adeo sacra facere idem sic ac rem
diuinam facere, sive cultum diuinum
celebrare. Romanorum ueterum enia
Religio omnis in Sacra et Auspicio di-
spertita fuit: Sacris Pontifices, Auspicis
Augures praefuerint; ut ex CIC. L.
III. de Nat. decr. docet GV THER.
de Vet. J. Pontif. L. I. C. III. Dein-
de Sacras appellabantur Res, quaecun-
que facis faciendis, sive cultui deo-
rum, inferuiebant. De his loquitur
TREBATIVS L. I. Religion. apud MA-
CROB. saturnal. L. III. C. III. ubi:
Sacra est, ait, quicquid est, quod Deo-
rum habetur (uti quidem tantum non
omnes legunt: cum contra ALEX. ab
ALEX. Genial. dier. L. VI. c. XIV. uo-
cen, ergo, inferuam habeat, et legit;
quicquid Deorum ergo habetur; quae
lectio paulo diuersum a priori sensum
haberg

dicuntur, quae publice, i. e. publica Populi aut Principis auctoritate, Deo alicui dedicatae, atque rite, i. e. solenniter, prisco instituto ac more maiorum, per Pontificem, ad ministerium Dei consecratae sunt b). Res huiusmodi sacrae duplices fuerunt generis: Aliae enim immediate sacris faciendis sive cultui diuino celebrando, inferuebant; aliae mediate. Prioris generis erant non solum Loca, ubi Sacra peragebantur, ueluti, Templa c)

Aedes

habere uidetur;) sive aedes, sive ara, vel signum, locu, aut pecunia, sive quicquid aliud more instituto que ciuitatis ritus diis consecratam fuit. Idemque AELIVS GALLVS apud FESTVM v. Sacer Mons, ubi ait: *Sacrum esse, quodcumque modo atque instituto. Ciuitatis consecratam sit, sive aedes, sive ara, sive signum, sive locus, sive pecunia, sive quicquid aliud, quod Diis dedicatum atque consecratum sit.* Tertio denique, peculiariter sensu, sacer dicebatur homo, ut ait FESTVS, quem Populus ob maleficium sacram indicauit, sive, qui per execrationem diis deuotus, atque ita sacratus erat, ut impune occidi posset. Hinc Tribunalia lex: *Si quis eum, qui plebisito sacer sit, occiderit, parricida ne sit.* Cuius rei rationem ex TREBATIO MACROBIVS L. III. Saturn. C. VI. hanc reddit: quod licet omnia sacra, tanquam Diis debita, violare nefas esset, hominem tamen sacrum et Deo deuotum morte afficere nefas non putarunt, tanquam illius anima diis deuota, amplius humani commercii non sit; sive, ut FesTUS L. XVII. ait, quod animas, quas sacras in coelum mitti posse arbit-

trati sunt, uiduatas corpore quam pri-
mum illo ire voluerunt. Ceteros Sacri
significatus, a Lexicographis relatios;
hic nihil morarunt.

b) v. S. 4. I. de R. D. ibi: *Sacrae res sunt, quae rite per Pontifices Dei consecratae sunt. L. 6. S. 3. n. de D. R. ibi: Sacrae autem res sunt haec, quae publice consecratae sunt. L. 9. pr. ead. ibi: Sacra loca ea sunt, quae publice sunt dedicata. S. 1. ead. ibi: Sciendum est, locum publicum tunc sacrum fieri posse, cum Princeps eum dedicauit, vel dedi-
candi dedit potestate.*

c) *Templum an a tuendo, i. e. ui-
dendo, dicatur, quasi tuemplum, inde-
que contemplari sit, ut VARBO de
LL. p. 66. 67. tradidit, an a templando
potius templum, ut alius placet, adeo-
que utroque intuitu generatim signifi-
cat spatium, quod uidemus, ut NIEV-
POORT de Rit. Rom. S. IV. c. III. definit,
an uero idem sit, quod Graecum τί-
μαρος, a τέμπω, seco, quasi portio
alicunde sectione ablato, adeoque nor-
tet partem agri separatum, ac Deo di-
catam, ut, cum AEGIDIO MENA-
GIO*

Aedes sacrae, Fana, Delubra, Sacer-

C 3

la

GIO Amoenit. Jur. Ciu. C. XXXIX. p. 393. et BENED. PICRETO Diff. sur les temples cap. I. p. 5. existimant C. F. REINHARDVS in Diff. Inaug. sub preludio Celeberrimi I. H. BOEHMERI habita C. I. Sect. I. §. 3. nostri qui-
dem instituti nunc non est prolixus disputatione; quamvis has sententias facile concilari posse existimemus. Nobis non dubitandum videtur, uerbum hoc augu-
rale esse, atque de celo in terram deduc-
tum, quippe notans regionem coeli,
huc spatium in celo ab Auguribus in-
tendo definitum. Augures enim au-
spicia captatutis, oculis, et luto, i. e.
baculo incurvo, coeli regiones, secun-
dum quatuor mundi cardines parti-
abantur certumque conceptis uerbis de-
signabant spatium, atque e terra in
coelum describabant: quod spatium
Templum appellatum, v. LVCRET.
L. II. v. 1043. LIV. L. I. c. XXXVIII.
JO. BAPT. BELLI Diatr. de Partib.
Templi Augur. C. I. et VII. in Thesauri
GRÆVIANII Tom. V. Unde deinde Coel-
um ipsum, qua tuimur, ut ait VARRO
I. c. Templum dictum; ut est in Heuba
apud eund. O magna templo coeli tum
commixta stelleis splendideis. Sed et in
terris, ut idem tradit VARRO, di-
ctum Templum locus augurii aut au-
spicii causa, quibusdam conceptis uer-
beis finitus. Hinc sicuti Coelum domi-
ciliu Numinis creditum, imo tem-
plum eius uocatum fuit, secundum il-
lud ap. VARR. Contremuit Templum
magnum Joui altitonante; ita tandem
Templum salutatum Aedes sacra, se lo-

cus, Dei alicuius habitaculo et cultu
destinatus, augurato spatiis definitis
confititus, muroque clausus, ac rite
per Pontifices dedicatus atque confe-
cratus; v. A. GELL. L. XIV. C. VII.
unde et *Templo augusta uocata*, secun-
dum illud OVIDII Fast. 1. 6. (og.

Sancta vocant, Augusta patres, Au-
gusta vocantur
Templa, Sacerdotum rite dicata
manu.

Prima uero Templorum origines sunt
obscureae. In principio enim rerum
cultus diuinus fuit simplex, nec ad cer-
tum locum adstrictus. Successu autem
temporis homines simplicitatis forte
pertueri, cum aliqua pompa et magni-
ficentia Deum colere cupientes, certa
sibi loca elegerunt, ubi sacra facerent;
imo tandem certas aedes, satis splen-
didissimas atque amplias sibi extinxerunt, ut
cum aliqua solemnitate ac celebritate
sacra sua facere possent. Observauit
hoc etiam HERM. WITSIVS in
Egyptiacis L. III. C. X. §. 3. atque
TRANQVILLI et ISIDORI testimo-
nio firmas sequenti: *Quoniam primum*
homines exuta feritate rationem uitae
habere coepissent, segue ac Deos nosse,
cultum modicum ac sermonem necissari
*rum commenti sibi, utrusque magnifi-
centiam ad religionem Deorum suorum*
excogitauerunt. Igitur ut Templo illi
*domibus pulchriora, et simulacra corpo-
ribus ampliora, facerant, ita eloquio*
etiam quasi augustiore honorandos Deos
*putauere. Quaenam uero gens id ex-
perit, an una sola, an plutes simul, Ju-*
dice

la, d) *Luci*, e) itemque *Arae et Altaria* f), super quibus sacra fiebant, necnon *Statuae et Imagines Deum*, g) sed

dice eodem WITSIO, adeo in obscuro est, ut nisi diuinando nemo dixerit. Pleisque origenes Templorum non minus, ac omnis superstitionis ethnicae, ad Aegyptios referunt. Diserte HERO-DOTVS in Enterpe testatur; Duodecim Deorum nomina primos Aegyptios existimasse, atque Graecos ab illis coepisse, eosque primos Aras, et Imagines, et Tempa Diis sibi erexisse. Quamuis neque haec sententia extra omnem dubitationis aleam posita videatur, Nec certum, aniam ante Tabernaculum Mosaicum, et Templum Hierosolymitanum, Tempa gentibus fuerint. Ceterum uero omniitudine non caret conjectura, quod uel ab *Aris circumfexit*, uel *a seculis Heroum aut Regum*, saltem apud nonnullas gentes, prima Templorum initia deriuanda videantur; uti nec WITSIVS proflus abnuit, et REINHARDVS in Disp. supra laudat pluribus edidicit: nostri uero instituti ratio curatus in haec omnia inquirere non patitur.

d) Omnia haec in eo conueniunt, quod fuerint loca, Diis, eorumque cultui, dicata, uel muris saltet, uel simul ecto, claufa. Unde et promiscue eorum nomina usurpantur: licet etiam distinguantur. Aedes autem *Sacrae*, quas et JVSTINIANVS exempli loco adducit, horum omnium genus esse uidentur. Ceterum de discrimine eorum conferri potest, GVTHER. de uet. J. Pontif. L. II. C. III, et NIEVPOORTI, c.

e) i. c. *Sylvae Diis sacrae*, v. GV-
THER. C. IV, et NIEVPOORTI, l. c. *Lu-*
cos huiusmodi olim solos *Diis conse-*
cratos Germani haberunt, quippe
Deos parietibus haud *cohibendos arbi-*
trati, memorante TACITO de M.
G. C. IX.

f) Ara erat locus purus et sacer, e
terra elevatus, caedendis et immolan-
dis victimis destinatus, habendisque
praeactionibus praeparatus, uti definit
PETRVS BERTHALDVIS libro singula-
ri de *Ara* C. I. §. 1 in *Theb. GRAEV.*
Tom. VI. A qua differebat *Altare*, ab
altitudine, quasi *alta ara*, nominatum,
solisque Diis superis dicari solitum; cum
Ara etiam *terrestribus* et *inferis* statuer-
etur, v. BERTHALD. C. II. §. 1, et
GVTHER de uet. J. Pont. C. III.
C. VI.

g) *Statuae* siue *Imagines*, quas
εἰδολά vocabant, erant signa siue si-
mulacra illius Numinis, cui templum
erat dedicatum, quae rite consecratae
ab eodem Nume insideri credeban-
tur: siquidem Numen istud per folen-
ne consecrationis carmen non solum
parietibus templi coerceri, sed et ipsi
statuae includi, miseri gentiles sibi per-
suaderunt. Unde statuas ipsas aliquan-
do Deos salutarunt, atque ut Deos
ipsos coluerunt. Quamuis pruden-
tiores aliter sensisse, TVLLIVS Act.
IV, in *Verr.* testis esse possit: *Quis, ait*
ille, tam coetus in contemplandis rebus
unquam fuit, ut non uideret species istas
bo-

sed etiam *Vasa sacra*, b) quae sacris faciendis, ut instrumenta, adhibebantur, nec non *Donaria* i), locis sacris maxime exornandis dicata. Posterioris generis sunt *possessiones sacræ*, ex quibus sumptus ad sacra parabantur: quales ex hostium, vel Ciuium damnatorum, bonis fiebant; quippe quorum fundi, pecunia, familia, Deo alicui dicabantur k).

§. VII.

hominum collatas in Deos, quo facilius animi imperitorum ad Deorum cultum & utræ prauitatem conuerterent, aut superstitione, ut essent simulachra, quæ uerantur Deos ipsos adire crederent. Ceterum huiusmodi *Idola* necessaria erant pars et præcipuum ornamentum *Templorum*: quippe quorum causa *Tempa* fere omnia statuta sunt: scilicet ut Deos suos in illis ueluti ad manus haberent, atque, ut Ethnicus apud ARNOBIVM L. VI. aduers. gent. p. 192. loquitur, eos coram et cominus contuevi, affari de proximo et cum præfentibus, quodammodo uenerationum colloquia miscere posset. Conf. GVTHER. L. 3 c VII. VIII. et L. IV. C. XXII. REINHARD. d. Disp. l. c. §. 8.

b) *Vasa sacra*, ipsa σκάνη Νον, LXX. c. 10. erant uaria utensilia sive instrumenta sacrata, quibus ad sacra facienda utebantur, sive, ut MACROBIVS L. III: Sat. C. VII, loquitur, quae instrumenti instar habent, quibus sacrificia conficiuntur: qualis et litteris notata fuerunt, et facile dignosci potuerunt. v. GVTHER. L. IV. c. XXIV. et NIEVPOORT c. III. ubi Syllabus eorum extat.

i) *Donaria* alias dicebantur loca ubi dona oblata collocabantur; sicuti *Sacramentum* erat locus in templo, in quo sacra reponerabantur. v. GVTHER. L. tii. C. ix. At nobis hic *Donariorum* nomine uenient ipsa *Dona Diis* dicata atque oblata *isq; αὐθιδητα, ποσμίατα, HESYCH.* ueluti *Spolia optima*, v. supra not. (a) ad §. IV. it. *Pecunia, Ornamenta MACROB.* iii. Sat. c. VII. *Ornamenta* sunt, *clypei, coronæ, et huiuscemodi donaria*. Exemplum *Clypei* dedicati, in cuius extremo circulo nomen dedicantis, TI. JVLIVS, ALEXANDER. D. D. DIIS. SANCTIS, in interiori nomina ipsorum Deorum, sunt inscripta, et apud SCHVLTING in not. ad CAJ. f. L. t. T. II. p. 27. Add. GVTHER. l. c. cap. VIII. Eodem sensu et Imperatori in §. 8. f. d. R. D. *Donaria* dicta uidetur. v. GROT. in *Flor. Spars.* ad v. *Donar.* VINN. ad f. ibid. it. MATHIAS in Comm. ad f. ibid.

k) Quae est obseruatio I, GVTHER. II L. IV. c. XXII. Plerunque enim moris erat, ut etiam obseruat HOMANNVS ad §. 4. j. de R. D. ut *damnatorum bona publicata*, quo religio ne aliqua, quali clauso trabali figeren-

tar,

§. VII.

QVIBVS MODIS RES SACRA FACTA EVERIT.

Actus modusque, quo Res apud Romanos Sacra fiebat, uno uerbo *DEDICATIO*, et quidem *SACRA*, ac *SOLENNIS* ^{a)}, appellatur: quippe qua *Res*, Deo alicui, ad sacros usus, cultumque diuinum, destinata, solenni ritu, eidem Deo, ad eosdem usus, veluti tradebatur atque addicebatur. In quali Dedicatione adeo duo discernenda: 1) Traditio ipsa, qua is, qui rem suam, opusue suis sumtibus extrectum aut confectum, Numini cuidam, ad sacros usus, cultumque diuinum, destinauerat, verbis factisque declarabat, se iam rem istam, abdicato suo in illam dominio, totam Deo occupandam relinquere, eiusque proprietati, ac usibus sacris diuinisque, penitus mancipare atque addicere; 2) Solennitas, huiusmodi Traditionem comitans, uel interdum praecedens. Illam *Dedicationem* in specie distinctio-
nis causa, uocare possis; Haec speciatim *Consecratio* ap-
piliari suevit ^{b)}. Quamuis et totus *Dedicationis* huius
sacrae

tur, consecrarentur, quod in Ciceronis
damnati et exulis domo usu venit:
item ut in aliorum permulcitis, de
quibus in eadem oratione (scil. pro
domo) commemorat. Hinc Tarqui-
niorum ager, qui inter Urbem ac Ti-
berim fuit, consecratu Marti, Marti-
us deinde Campus fuit, ut LIVIVS
tradit Lib. II. Haec HOTOMANN.
Fundū eiusmodi faciat memorabile
extat exemplum ap. XENOPHONT.
de Expedit. Cyri L. V. p. 351. ubi re-
fert, sc̄ in vicinia Fani Dianaē faciat,

Columnam reperisse, cui haec uerba
inscripta:
FVNDS. DIANAE. SACER. EVM.
QVI. POSSIDET. ET. FRVCTVS.
EX. EO. PERCIPIT. QVOTANIS.
CONSECRATO. DECVMAN. DE. RE-
LIQVO. FANVM. SARTVM. TE-
CTVM. SERVATO.

a) v. supra §. IV. ibique in not. a)
testimonium LIVII.
b) Distinguit *Dedicationem* et *Conse-
crationem*.

sacrae ac solemnis actus, eo quod maximam solemnitatis partem ritus sacri in eo faciant, etiam *Consecratio* salutari, atque adeo duae hae uoces promiscue de uno eodemque actu usurpari soleant. Ceterum, accurate loquendo, *Dedicatio* proprie ad eum pertinebat, qui traditionem solemnem, dictis et factis, publico nomine, peragebat, atque adeo aedificii absoluti solemnem dationem significabat: c) *Consecratio* uero proprie ad Pontificem spectabat, qui ritus sacros in tali actu peragebat d).

S. VIII.

QVIS DEDICARE POTVERIT?

Licet autem, *actu* quidem minus *solenni*, destinatione, puta, ad sacros usus, ac traditione nuda, rem suam, aut opus suis sumptibus extructum a), quilibet,

D ceu

Consecrationem non solum ISIDORVS in loco supra not. b) ad §. III. ubi dicit: Omne, quod Deo datur, aut dedicatur, aut consecrat: sed etiam AELIVS GALLIVS v. supr. not. a) ad §. i. distinet ait: quicquid *Dix dedicationem*, atque *consecratum* sit. Notat quoque ANT. MATTHÆI in *Comm. ad J. t.* de R. D. §. 8. n. 12 esse, qui disputant, *Consecratio* et *Dedicatio* utrum inter se differant; ipse uero putat, differentiam non attendi magnopere. HOTOMANVS uero in *Comm. ad J. S. 4. d. T.* *Consecrationem* et *Dedicacionem* ita distinguunt, ut illam tantum in *consecrando* bonis damnatorum locum habere, ac sine Pontifice, a Tribuno plebis fieri posse; hanc uero a JVSTINIANO

h. l. intelligi, nec sine uniuerso Pontificum collegio fieri posse, putet; sed quam parum accurate, ex infra dicendis patet.

c) Ut ap. PLIN. L. IV. Epist. 1. ibi: *Templum pecunia mea extructi, cuius dedicationem, cum sit paratum, differre longius, irreligiosum est.*

d) Hinc satis congrue in §. §. 7. d. R. D. *Consecratio* per *Pontificem* fieri dicitur.

a) §. VIII. a) v. PLINII locum, modo not. c) ad §. præced. allegatum,

ceu dominus, ac rerum suarum arbiter *b*), adeoque priuatus rem suam priuatam, *Populus publicam*, dedicare posset: Attamen Jus dedicandi actu solenni, ac dedicando consecrandoque rem *sacram* efficiendi, stante Republica penes Populum, deinceps penes Principem fuit *c*). Cuius rei ratio non una est in promptu: Primum quod *Jus Sacrorum*, quo et hoc pertinet, per principia Juris publici uniuersalis, sit pars Suinmae Potestatis: deinde quod apud Romanos, qui sacra pro instrumento statum Reip. conseruandi habebant, peculiaris status ratio exigeret, cauere, ne peregrina sacra inueherentur *d*): denique, ut nonnullis uisum, quod ipsi Principes etiam dignitatem assumerint *Pontificis Maximi e*), sine cuius auctoritate aut interuentu ritus sacri peragi non poterant. Ex quibus conficitur, *Dedicationem solennem*, qua res *Sacras*

con-

b) Erat enim Dedicatio species alienationis; eo quod is, qui rem Deo diuinisque uibus dedicabat, dedicando suo se dominio in illam abdicaret. Jam vero alienare potest quilibet, qui rerum suarum dominus et arbiter est. Imo nec paciendo quis Jure Rom. efficerere poterat, ne *fb̄i locum suum* dedicare licet, pet L. pen. π. de pat. propter maximum religionis fauorem, quod seil. pactum eiusmodi esset contra religionem, ut superius obseratum est. Quamuis *IVSTINIANVS* postea l. uis. C. de pat. int. emt. pacta eiusmodi ratu esse voluerit. Add. MAR. CL. ad §. 8. J. de R. D.

c) Hinc sine lege curiata, aut plebiscito nihil potuisse diis consecrari, de

rebus soli, nota GUTHHER, de uet. jure Pont. L. 3. c. 12. Et VLP. l. 9. §. 1. n. d. D. R. ait: *locum publicum sacrum fieri, cum Princeps eum dedicauit*.

d) Hinc nouos deos, nouosque co-lendorum titus, a priuatis illatos, saepe publica auctoritate damnatos effic. uectibis LIVII ostendit SIGON. de Ant. Jure Ciu. Rom. L. 1. C. 8.

e) u. DIO L. L. 3. ubi: *Imo Imperatores, ait, ἐν πάταξ ἰσοτύπων ιεράς, et si forte duo imperent, semper unum ex illis esse δόκιμον, id est, Pontificem Max.* Quod ideo factum, dicit, *ut omnes religiosos et sacrificia in sua habent manu.* Add. BÄCHOV. ad §. 5. J. de R. D. p. 266.

constituenta erat, non nisi publice f), i. e. publica, olim Populi, postea Principis, auctoritate, fieri potuisse. Cum uero nec totus Populus posset, nec forte Princeps ipse facile soleret, solemnem Dedicationis actum peragere, aliis hoc negotii dandum fuit. Et initio quidem in Rep. veteri Magistratus g) hoc Jus, ratione potestatis, sibi arrogarunt h): postea autem jussu i) Populi, aut Plebis scito, nominatim praefecti sunt, qui hoc negotium peragerent; et regulariter Duumiri aedis locandae, faciundae, dedicandae, plerumque ex filiis aut agnatis illius, qui aedes uo- uisset, a Populo creati sunt; ex quibus is, qui opus (sa- crorum uerbo) inchoasset, i. e. perfecisset, et Dedicationem perfecit k). Tempore Principum uero is dedicauit, cui Princeps hanc dedit potestatem l). Ceterum et

D 2

Pon-

f) Hinc MARCIANVS l. 6. §. 3. n.
de D. R. ait: Sacrae res sunt, bae quae
publice consecratae sunt, non priuatae,
et VLP. l. 9. pr. ead. Sacra loca ea
sunt, quae publice sunt dedicatae. et
IUSTIN. §. 8. f. ead. Si quis au-
tem auctoritate sua quasi sacrum con-
stituerit, sacrum non est, sed pro-
fanum.

g) Uti Consul, aut is, qui imperium
haberet militare, ut patet ex LIV.
L. IX.

h) Unde Consules inter se sortiti so-
lebant, uter eorum dedicaret, quod
magna contentione et ambitione ficas-
t, ut obseruat GVTHER. de uet. Jure
pontif. l. III. c. 12. Imo CORN.
BARABTVS Pontif. Max. negauit, nisi
Consulum, aut Imperatorum, posse tem-
plum dedicari, ap. LIV. IX. 46,

i) Ut intelligitur ex decreto Ponti-
ficium de domo CICERONIS, quod
exstat in L. IV. ad Attic. Epif. 2. Si
neque Populi jussu, neque plebiscitu, qui
se dedicasse dicaret, ei nominatim praefi-
ctus esset: neque Populi jussu, aut
plebis sentiu: uixiri possit sine religione
ex parte arecae domino restitu.

k) u. LIV. II. c. 42. ibi: Caporiz
aedes - - dedicata est, uota erat Latini-
no bello Pofbhumio dictatore, filius eius
duumir ad id ipsum creatus dedicauit.
Add. GVTHER. l. c. et A. MAFTH.
ad §. 8. I. d. R. D. ubi plura
exempla.

l) u. L. 9. §. 3. n. d. D. R. ubi
locus dicitur sacer fieri, cum Princeps
eum dedicauit, aut is, cui Princeps de-
dicandi potestatem dedit. Add. L. uig. n.
ut in poss. leg.

Pontificum auctoritate praesentia et ministerio in Dedicationibus sacris opus erat ^{m)}: quippe qui licet proprie non dedicarent ⁿ⁾, Dedicationibus tamen huiusmodi semper adesse debebant, ut uel ritus sacros praeuendo dirigerent, uel ipsis peragerent. Siquidem sine publica huiusmodi, uti *Populi*, uel *Principum*, ita et *Pontificum*, ceu Magistratum sacrorum, auctoritate, et interuentu, sacram nihil constitui poterat ^{o)}.

§. IX.

DE MODO ET SOLENNIBVS DEDICATIONIS VΝIVERSIM, ET
SPECIATIM DEDICATIONE TEMPLI.

Quod ad *Modum Dedicationis*, et *Solempnia* attinet, haec pro diuersitate rerum dedicandarum, diuersa fuerunt, modo plura, ut in *Ædibus*, modo pauciora, ut in rebus mobilibus dedicandis. Erant quoque dedicandi ritus alii Romae, alii in *Provinciis* ^{a)}, ita, ut solum peregrinae Ciuitatis capax non esset dedicationis, quae fieret Jure Ro-

ma-

^{m)} Res enim sacrae §. 8. I. d. R. D. dicuntur, quae rite per Pontificem Deo consecratae sunt.

ⁿ⁾ Uti rectissime obseruant MAR. CILIVS et A. MATTHÆI ad §. 8. I. d. R. D.

^{o)} Erant quidem Romanis etiam *Sacra Familiarum priuata*; sed et haec nonnisi publica auctoritate ualebant. Poterat quoque quis sibi priuatum, circa Pontificum auctoritatem, aliquid sacram constituere, quod ipse pro sa- cro haberet; sed istud pro sacro pu- blice non habebatur, nec successores istud pro tali habere tenebantur. Id

quod ex dictis intelligitur, et GALLI ÆLII auctoritate firmatur, qui ap. FESTVM ait: *Quod autem priuati sunt religionis causa Dei dedicant, id Pontifices Rom. non existimare sacram. At si quia sacra priuata suscepta sunt, quae ex instituto Pontificum statu die aut certo loco facienda sunt, sacra appellari. Add. BACHOV. I. c. p. 207. et MAT-*

THÆI ad §. 1. c. n. 6. 7.

§. IX. a) Sicut nec res *mancipi* erant res extra solum Italiae sitae, arque adeo nec per *mancipationes* transferri et ac- quiriri poterant,

mano b). Solemnissima Dedicationis ratio Romae in Tempis dedicandis locum habuit: quippe quae ut rite fieret, uarios iterum actus ritusque, uel praeuios, uel comites, exigebat. Nimurum ad Templum rite religioseque constiuerendum et Augurum, et Pontificum, ministerium requireretur: illorum erat, inaugurate, horum, consecrare; qui duo diuersi, ut cuilibet pater, erant actus, non confundendi c)

§. X.

DE INAVGVRATIONE.

Primus igitur Templi rite constituendi actus fuit INAVGVRATION. Quoties enim Templum dedicandum, uel priuatus, aut Magistratus, uouisset, uel Populus, aut Princeps, jussisset: ante omnia Spatiu[m] eius rite constitendum fuit. Constitutio facta per Augurem: quippe qui, uti alias, augurii, uel auspicii, capiendo causa, in arce, uel

D 3

tesca

b) Quod PLINIVS L. XVI. Epist. 10, notauit scripsitque TRAJANO: Cognoscere, inquit, alium hic, alium apud nos morem dedicationis. Cui TRAJANVS scripsit: Solum peregrinae ciuitatis non est capax dedicationis, quae sit nostro iure.

c) Recte et accurate Consecrationem ab Inauguratione seiuinxit JAC. GUTHRIUS de uet. iure pont. L. III, c. 2, illamque Pontificibus, hanc uero Auguribus tribuit: nec non Celeberr. quondam noster C. S. SCHVRTZ-FLEISCHIUS in Tmem, ex Hist. Ciuitatis Auguribus ait: Locum per Augures constitutum Pontifices consecrabant, eumque dabant Nomen et dedicabant. Ho-